VIII:

*De talamasca *.*

Posio personæ cum vultum obducit inanem,
Quod tremit hinc terret, quod fugit inde fugat.
Credo et prostratus jacuit, palmasque tetendit,
Ante Redemptorem parvala membra movens.

IX:

Versus in altari.

Hoc altare tibi, cæli terræque Creator,
Theudulfus voto certatus ornò pio.
B Hoc rogo quisquis adis, revehes [F. referens] sacra
[F. dona prætesve.
Tu memor esto mei, si Dens ipse tui.
Pastor oves Domini dâpibus hinc pascere supernis,
Quis quia vita datur, quis patet aula Dei.
Est super astra plus pastor, quo pascimur omnes:
Quæ [F. Quem] dum pastor amas, pars es et ipse
[gregis.
Cernis anhelantem hoc ad præsepe catervam?
Hinc alimentâ Agni sanguine, carne capit.
Quem draco sæve tremis, qui te leo perfide vicit,
Crimina ceui mundi qui inveterata tulit.
Et nos æthereo potuque cihoque sacratio,
Hicque suæ mensæ participare dedit.
Qui est via, vita, salus, quæ; ad quam, in qua tutius
[itur:
Cum quo est regnandum jam sihe sine pius.

X:

In xenodochio:

C En patet ista domus mediocri exactâ paratu,
Utcunque humanis usibus apta tamen.
Quam Deus arce poli famulus miserando revigat,
Cuncta adversa fuget, prospera cuncta ferat.
Hic pudor et verum, pietas probitasque redundant,
Sit præsto alma fides, et procul omne nefas.
Esuriens epulas, sitiens potuin, hospes honorem,
Nudus operimentum hic reperire queat.
Fessus opem, languens medicamen, gaudia mœstus
Hinc ferat, et cunctis consulat ista domus.
Dei Pater alithronis donum hoc habitantibus istic,
Civibus lit pateat, et peregrine tibi.
Ut fratrum atque Dei regnet dilectio semper,
Virtutesque omnes hæc duce convenient:
Quas miserante Deo mox commoda cuncta sequantur.
Livori et sævis sit via nulla dolis.
Jus regat hic mentes, maneatque opulentiâ rerum,
Et procul atque procul sit sitis atque fames.
Qui petis has sedes Theudulfâ, quæso, memento,
D Hæc qui construxit tecta faventè Deo.

vulgatum apud nostrates Gallos *masque* pro larva
Imo etiam occultæ litterarum notæ vocantur tala-
mascæ, ut observat Baluzius, propterea quod aliud
præferant quam significent. Hic ergo Theudulfus
agit de pusione larvato.

SPECULUM DE SCRIPTURA SACRA.

(Hoc opusculum, a nonnullis Theodulpho nostro, dubitanter tamen, ascriptum, vide inter Opera sancti Augustini, Patrologiæ tomo XXXIV, col. 881.)

ANNO DOMINI DCCCKXIII.

SANCTUS EIGIL

FULDENSIS ABBAS

SANCTI EIGILIS VITA,

AUCTORE CANDIDO MONACHO FULDENSI.

MONITUM PRÆVIUM.

(Habil., Acta sanctorum ordinis sancti Benedicti, tom. V, pag. 226.)

1. Libros duos de Vita Eigilis seu Ægilis Fuldensis abbatis quartæ, unum soluta, alterum stricta oratione composuit Candidus ejusdem cœnobii sub ipso Eigile monachus, quem is pio patris affectu in suam familiaritatem et gaudium introire concessit, ut scribit Candidus ipse in Vitæ prosaice num. 23. Notanda est Candidi subscriptio in fine præfationis metricæ ad Modestum sodalem suum, cui utrumque libellum ab se conditum dedicavit: *Explicit præfatio Candidi ad Modestum, qui proprio nomine Bruun et Reccheo nuncupatur.* Legendum videtur plurali numero nuncupantur, ita ut Candido et Modesto fuerit nomen duplex, Latinum et Germanicum, pro more illius ætatis: nimirum Candido Bruun, sicuti apparet ex Vitæ metricæ cap. 17; Modesto, Reccheo, qui junior dictus est, ex ejusdem Vitæ cap. 7. Erit forsitan qui suspicatur Candidum hunc non alium esse a Candido Alcuini discipulo, cujus Alcuinus ipse meminit non tmo in loco. Verum ut alium fuisse existimem, movet me in primis Alcuini præfatio in Ecclesiasten, *Onix sacerdoti et Candido presbytero* inscripta: in qua eos de paternæ pietatis nido, non in claustrum monachorum, sed in publicas negotiorum secularium curas evellere scribit, eosque a divitiarum cupiditate dehortatur. Movent etiam epistolæ 93 et 97, in quibus Candidum ex Britannia insula, non vero ex Germania ortum esse significat. In ms. indice abbatum Fuldensium ejus fragmentum mox referam, Modestus et Candidus noster ad Clementem Scotum grammaticæ studendi gratia dicuntur missi a Ratgario abbate. Qui Clemens in Gallia, teste monacho Sargallensi, residere jussus a Carolo est.

2. Eigilis memoriam nullo publico testimonio cultu honoratam lego tametsi Christophorus Browerus, qui ejus Vitam edidit primus, Eigilem sanctum passim appellat. Rabanus in suo Martyrologio nusquam, neque alius quisquam veterum Eigili hoc vocabulum tribuit. Quanquam illius ævi hominibus persuasum fuit Eigilem in cœlum receptum a Deo fuisse, quem Candidus in libro metrico nulli veterum

pietate secundum prædicat, et quem super astrâ manere canit Rabanus in ejus epitaphio, quod ipse composuit. Abstinebo tamen a sancti ad beati appellatione, venerabilem appellaturus, donec certioribus argumentis ejus sanctitas mihi cõtestata fuerit, uti et dies obitus hætenus ignoratus, de quo agendum in notis ad finem prosaici libri. Fuit et alius eo fere tempore Eigil abbas Prumiensis, dein Flavinia-censis, ac demum episcopus Senonensis, cujus elo-gium inferius exhibebo.

3. Antequam Eigilis Vitam referam, quædam præmittenda sunt de ejus antecessoribus, ut planiora fiant ea quæ de ipso hic commemorantur. Monasterii Fuldensis abbas primus sanctus Sturmianus, cujus Vitam retuli in sæculi superioris parte II, successorem habuit Baugolfum seu Paugolfum anno 779. Baugolfus vero, ut in Fuldensibus Annalibus traditur, « anno 802, relicta quam hæbuit potestate, Ratgarium successorem accepit, » ac superstes in annos tredecim, obiit anno 815, testante Browero. Falsitè Trithemius, qui eam anno 804 obtisse scribit in Vita Rabani, ubi Baugolfus nomen sanctitatis apud Germanos omnes gloriosum consecutus fuisse dicitur. Certe ipsum longe post annum a Trithemio signatum superfuisse constat ex inscriptione sequenti, quæ exstat apud Browerum in lib. II Antiquitatum Fuldensium, cap. 12: *Anno 812 dedicata est ecclesia in Sittisæ rognis Baugolfi a Ritholfo venerabilis archiepiscopo Moguntiacensis ecclesie xii Kal. Octob. in honorem sanctæ Margarietæ virginis.* De eodem agit Ruodolfus in Actis Rabani infra. Vitam ejusdem Baugolfi jubente Eigile in litteris retuli Candidus, cujus hac de re lucubratio hætenus in tenebris latet. De Ratgario abbate ita scribitur in indice abbatum apud Browerum, in notis ad Rabani poema 13. « Ratgarius in partibus Germaniæ parentibus nobilibus natus, susceptus est a sancto Sturmione in monasterium Fuldense, et successit Baugolfo in regimine abbatie anno 802, et depositus fuit anno Domini 817. Hic nobiliter rexit monasterium per sexdecim annos; et ut sapiens archite-

etus, occidentale templum mira arte et immensa magnitudine alteri copulans, unam fecit ecclesiam. Rabanum et Hattonem Turonis direxit ad Albinum magistrum gratia liberales discendi artes; Brunonem ad Einardum, variarum artium doctorem peritissimum; Modestum et Candidum cum aliis ad Clementem Scotum grammaticæ studendi gratia. Sed et auro et argento, coronis et lucernis, et omnibus bonis locum gloriose provexit. Fecit etiam hunc venerandum Patrem monasterium laudabilis et discretæ mensuræ in monte, cui pretiosus martyr Bonifacius episcopi nomen indidit, et ab Hainstolfo Moguntinensis ecclesiæ archiepiscopo in honorem sanctæ Dei genitricis Mariæ dedicari fecit, et in introitu claustrali ipsius ecclesiæ ad dextram senex et plenus dierum honorum sepulturæ traditus est: cui successit Egil, nimirum anno 818.